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1 Úvod
Již několik let se pohybuji ve sféře fitness a wellness. Pracuji jako osobní trenérka

v jednom z českobudějovických fitness center a před dvěma lety jsem si otevřela svou

vlastní, skromnou masérnu. Co se trenérství týče, mám různorodou klientelu, větší část

je ovšem z řad žen, nejspíš právě proto, že jsem jim jako žena lépe schopna porozumět

a něco předat; stejně tak ale dokážu sestavit plnohodnotný tréninkový plán mužům dle

jejich požadavků. Mou pracovní náplní jsou jak individuální, tak skupinové tréninkové

lekce různého zaměření. Mým přáním a cílem je, aby moji klienti vnímali pohyb jako

přirozenou a nedílnou součást běžného života. Snažím se jim vštípit, že hýbat se můžou

kdykoli a kdekoli. Proto jsou mé tréninky orientovány spíše funkčním směrem. Stroje

v posilovně prakticky nevyužívám, cvičím převážně s vlastní váhou těla a různými

pomůckami.

Během své praxe jsem prošla různými vzdělávacími kurzy, neboť chci své znalosti

a dovednosti neustále prohlubovat. Ze všech kurzů se mě však nejvíce dotkl kurz

kojenecké masáže spadající pod Mezinárodní asociaci kojenecké masáže

(Interntational Association of Infant Massage), díky kterému jsem se stala

certifikovanou instruktorkou kojenecké masáže (CIMI – Certified Infant Massage

Instructor).

Během mého působení jsem si stihla všimnout jedné zásadní věci. Ať pracuji

s lidmi v masérně či ve fitness centru, vždy mě celá jejich zdánlivě fyzická problematika

zavede k problematice psychické. Může to znít pošetile, ale většina lidí postrádá

to nejprostší, a tím je láska a osobní, či celkově životní, spokojenost. A to je právě ten

důvod, proč mi kojenecká masáž dává tak obrovský smysl. Věřím, že láskyplný dotek

má sílu a lze skrze něj vybudovat silného jedince a tím i lepší společnost.

Sylvie Hétu, vzdělávací koordinátorka IAIM, pod jejímž vedením jsem absolvovala

kurz, popsala tuto činnost jako work of love (láskyplná práce), při níž budujeme

z miminek tzv. peacemakery (tedy mírotvůrce). Její výrok kvituji, neboť první rok

v životě člověka je tím nejzásadnějším pro formování osobnosti. Funguje zde přímá

úměra. Čím víc lásky a jistoty se malému človíčkovi bude od malička dostávat,

tím silnější a stabilnější jedinec z něj vyroste.

Většina z nás si uvědomuje, v jaké době se nacházíme. Přes všechny

technologické vymoženosti jsme si zapomněli být blízcí, mluvit o věcech tváří v tvář
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a uznávat ty nejzákladnější hodnoty, které se nám v životě nabízí. Rodiče se se svými

dětmi přestávají znát, děti neuznávají své rodiče. Úcta k autoritě a láska k bližnímu

se vytrácí.

Kojeneckou masáž nevnímám jako spásu, ale jako prostředek ke vzájemnému

sbližování a vytváření silných sociálních vazeb. Tajemství spočívá v něčem tak prostém

jako je dotek. Čím víc lásky a vlídnosti do něj člověk vloží, tím silnější pouto vzniká.

Každý z nás má nějakou životní úlohu. Někdo chce zachraňovat lidské životy, jiný zas

dopadat zločince či třeba vynalézat nové věci. Já se budu snažit vytvářet skrze

kojenecké masáže mírumilovnější generaci a tím alespoň malinko přispět k lepšímu

světu.

13

2 Metodologie

2.1 Cíl práce

Cílem práce je naučit rodiče kojence postup kojenecké masáže dle metodiky IAIM

(Mezinárodní asociace kojenecké masáže) a analyzovat její účinky subjektivním

hodnocením rodičů.

2.2 Úkoly práce

Za úkoly práce jsme stanovili:

- zpracovat obsahovou analýzu dostupné odborné literatury na zadané téma,

- vypracovat záznamový arch pro hodnocení pozorování k jehož vyplnění nám poslouží

škála obličejů bolesti (modifikace hodnotící škály VAS), která je založena

na pozorování jedince a subjektivním hodnocením rodiče,

- zajistit spolupráce pěti rodičů s jejich miminky (do 1 roku),

- aplikovat metodu během 5týdenní výuky,

- podrobný sběr dat pomocí záznamových archů, pozorování a rozhovoru,

- zpracovat a vyhodnotit získaná data.

2.3 Předmět práce

Předmět práce je pěti – týdenní aplikace kojenecké masáže dle metodiky IAIM

u pěti dětí do jednoho roku.

2.4 Vědecké otázky

Pro tuto práci jsme zvolili dvě výzkumné otázky:

Otázka č. 1: Bude mít masáž vliv na plačtivost dítěte?

Otázka č. 2: Bude mít masáž vliv na délku, či kvalitu spánku?

2.5 Použité metody práce

Ke zpracování této práce jsme použili kvalitativní výzkum, konkrétně případovou

studii. Sběr dat jsme zajistili skrze pozorování a jeho následného vyhodnocení;

rozhovor, obsahovou analýzu a syntézu. Vyhodnocení dat jsme prováděli i díky

záznamovému archu pro rodiče a doplnili o hodnotící arch od Mezinárodní asociace

kojenecké masáže (IAIM).
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2.5.1 Kvalitativní výzkum
Tato teoretická práce je založena na kvalitativním výzkumu konkrétně případové

studii.

Kvalitativní výzkum se snaží sblížit se zkoumanými osobami. Usiluje o proniknutí

do situací, které prožívají, neboť pouze tak jim může výzkumník porozumět

a následovně je popsat. Výzkumník volí převážně takové metody, které mu

zprostředkovávají přímý kontakt se zkoumanými osobami (zejména rozhovor

a zúčastněné pozorování). Cílem kvalitativního výzkumu je porozumět člověku

holisticky (vcelku), proniknout do hloubky konkrétního případu a objevit tak případné,

nové souvislosti, jež není možno zjistit hromadným výzkumem (Gavora, 2000).

Případová studie je druhem kvalitativního výzkumu. Svou pozornost věnuje

podrobnému popisu a analýze většinou jednomu nebo několika málo případům.

Případem se rozumí objekt našeho zájmu např.: osoba, skupina osob apod. (Švec,

2006).

V sociálně – vědním výzkumu je případová studie podobná mikroskopu – její

hodnota závisí na tom, jak dobře je zaostřená. Vychází z předpokladu, že důkladným

prozkoumáním jednoho případu lépe porozumíme jiným podobným případům (Hendl,

2005).

V případě kvalitativního výzkumu není základní soubor definován a výběr

se provádí postupně v průběhu výzkumu. Vycházíme z charakteru výzkumného

problému, jež jsme si vymezili (Švec, 2006). Gavora (2000) však zdůrazňuje, že výběr

v kvalitativním výzkumu by měl být záměrný, aby byly vybrané osoby vhodné.

Švec (2006) uvádí, že proces zpracování kvalitativních dat probíhá v několika

krocích:

- kódování, tj. první fáze procesu, kdy převádíme prvotní data do menších jednotek,

abychom s nimi mohli dál nakládat,

- propojování dat, kdy spojujeme a hledáme souvislosti mezi vyčleněnými jednotkami

v textu,

- komentování a doplňování dat – analyzujeme vyčleněné jednotky a stručně

komentujeme jejich vzájemné vztahy,

- vyvozování závěru z analýzy kvalitativních dat,

- vytváření teorie,
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- grafické mapování, tzn. graficky znázorňujeme výslednou teorii.

Kvalitativní výzkumník se soustředí převážně na subjektivní svět zkoumaných

osob. I přesto, že nejlepším nástrojem jeho zkoumání je jeho vlastní úsudek

a zkušenosti, byl by žádoucí, aby využil i výzkumných metod s ustálenými kroky

(Gavora, 2000).

2.5.2 Obsahová analýza a obsahová syntéza
Pro výzkum a řešení výzkumných otázek se používají dvě hlavní obecné metody.

První je analýza – induktivní postup, druhou je syntéza – deduktivní postup. Analýza

rozděluje celek na jeho komponenty, které následně zkoumá (jak fungují, jaké jsou

mezi nimi vztahy). Opačně pak pracuje syntéza, jež usiluje o složení částí do celku

a popisuje organizační principy, jimiž se celek v závislosti na jeho částech řídí (Hendl,

2005).

V každé metodě, ve které se pracuje se slovem, se uskutečňuje analýza

verbálních projevů (např. u pozorování, záznamu z interview, dotazníků aj.). Obsahová

analýza textů je metoda, ve které jde jak o analýzu, tak i o hodnocení obsahu

písemných textů. Zpracujeme-li obsahovou analýzou větší počet literárních děl,


[…]


Ano, u třech případů z pěti zúčastněných došlo během pětitýdenní aplikace kojenecké

masáže k ovlivnění plačtivosti dítěte. Tento jev byl u těchto dětí eliminován.

Vědecká otázka č. 2: Bude mít pětitýdenní aplikace kojenecké masáže vliv na spánek

dítěte?

Na základě dat získaných od rodičů, kteří se zúčastnili pětitýdenního kurzu

kojenecké masáže dle metodiky IAIM, nastal progres v oblasti spánku.

U čtyř dětí z pěti došlo ke zkvalitnění spánku během noci. U všech případů došlo

ke zlepšení spánku během dne. Dále také všech pět matek vypozorovalo progres

v procesu uspávání jejich dětí. Ženy pociťují, že po dobu pěti týdnů, kdy své děti

masírovaly, je spánek jejich dětí delší a kvalitnější. Dále matky vypozorovaly, že když

své děti masírují před uložením ke spánku (nejčastěji večer), děti pak rychleji a lépe

usínají.
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Skrze data, získaná od rodičů, tedy odpovídáme: Ano, pětitýdenní aplikace

kojeneckých masáží ovlivnila kvalitu spánku masírovaných dětí, a to pozitivním

směrem.

Záznamové archy obsahovaly další oblasti, které mohly ženy u svých dětí

pozorovat a následně subjektivně ohodnotit. Všech pět matek pozitivně vnímalo,

že díky pětitýdenní aplikaci masáží došlo i ke zmírnění či úplné eliminaci potíží

s bříškem dítěte (potíží s trávicí soustavou). Stejně tak všechny zúčastněné matky

pociťují lepší orientaci v signálech dítěte a tím i jasnější identifikaci jeho potřeb.

Dále také došlo u každého případu ke zlepšení v oblasti relaxace a zklidnění dítěte.

Ve třech kazuistikách došlo i k větší spokojenosti a tím i jistotě při manipulaci

s dítětem. Dvě matky pocítily během pětitýdenní aplikace masáží nepatrný progres

v reakci dítěte na dotek. Tempo pokroků ve vývoji pociťovala každá žena u svého dítěte

jako optimální. Progresu ze stavu spokojenosti do spokojenosti úplné vnímaly dva

případy. Pouze jedna žena vypozorovala u svého dítěte výkyv v tomto aspektu.

Avšak pátý týden dosáhla opět spokojenosti ohledně tempa vývoje svého dítěte.

Potěšující je, že všechny jsou s kojeneckými masážemi zcela spokojeny a tyto masáže

by doporučily svým známým.

Každá matka s dítětem, jenž navštěvovali pětitýdenní kurz kojenecké masáže,

tvořili zcela originální dvojici. Avšak všechny případy byly charakteristické plně

respektujícím a naprosto milujícím přístupem k jejich dětem. Každá ze zúčastněných

žen chtěla pro své dítě jen to nejlepší. Masáže vnímaly jako příjemný prostředek

ke zkvalitnění celkového zdraví a pohody jejich dětí.

McClure (2011) promlouvá k rodičům, aby milovali své děti, zatímco jsou malé.

Aby s nimi trávili čas a neodložili je ani na malou chvíli. Vše záleží na časných vlivech.

Později už rodič nemůže udělat krok zpět a napojit se na své dítě stejnou cestou.

Vědomé rodičovství vyžaduje opatrné volby od začátku do konce.

„Co je správné pro každé dítě, nemusí být správné pro všechny děti. To, co je

správné se nedá vždy prokázat v laboratoři“ (McClure, 2005, str. 35).
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Příloha č. 1

Pokyny k vyplnění:

Vážená a milá maminko,

velice si vážím, že jste svolila k vyplnění tohoto dotazníku. Jak už víte, dotazník

použiji pro sepsání mé diplomové práce.

Dotazník vyplňujte dle Vašeho nejlepšího cítění. Hodnotící stupnice odpovídá

obličejové škále, dle ní zaškrtávejte body od nuly do pěti, resp. od stavu nejlepší

pohody až po „utrpení“.

Obrázek 1 Obličejová škála (www.zdraví.euro.cz)

Tabulka č. 1 Záznamový arch s hodnotící škálou VAS

0 1 2 3 4 5

Jak hodnotíte kvalitu spánku
Vašeho dítěte během noci?

Pláče Vaše dítě často?

Jak si stojíte s manipulací
s dítětem?

Jak byste zhodnotila potíže
s trávicí soustavou (koliky,
plynatost, vyprazdňování aj.)?

Umíte své dítě uklidnit,
zrelaxovat?

Dokážete číst signály Vašeho
dítěte?

Jak reaguje Vaše miminko na
dotek?

Jakým tempem dělá Vaše dítě
pokroky ve vývoji?

Jak byste hodnotila uspávání
dítěte?

Jak spí Vaše dítě během dne?

Jaký máte pocit z kojenecké
masáže?

Doporučila byste masáže svým
známým?

Příloha č. 2

Hodnotící dotazník od rodičů

Vaše upřímná zpětná vazba nám pomůže zlepšit naše lekce.

Jméno Instruktora:

Termín lekcí:

Věk Vašeho dítěte:

 Individuální lekce či

 Skupinové lekce

Počet zúčastněných lekcí:

1) Co se Vám nejvíce líbilo?

2) Co jste se naučil/a od a o svém dítěti co se masáží kojenců týče?

3) Jak vám instruktor pomáhal v tom, cítit se na lekcích pohodlně?

4) Co byste doporučil/a změnit pro další lekce?

5) Jak jste se o lekcích masáží kojenců dozvěděl/a?

6) Něco dalšího, co byste nám rád/a sdělil/a?

Děkujeme za Vaši zpětnou vazbu.

Pokud jste si Vy a Vaše dítě užili program masáží kojenců IAIM, prosím řekněte

o něm svým přátelům a zdravotníkům ve Vašem okolí.