Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Bc. Anna Pelešková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**Analýza účinku kojenecké masáže dle metodiky IAIM subjektivním hodnocením rodičů**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
<b>Součet známek:</b> 10

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V práci se vyskytuje minimální počet drobných gramatických nedostatků (viz s. 13, 17, 22, 65).

Z hlediska dodržení citační etiky připomínkuji neuvedení následujících autorů v Referenčním seznamu: Kolář et.al., 2009 (s. 36 a další), Kynychová & Kruntorádová, 2008 (s. 39) – tento fakt neovlivňuje výsledky práce.

### Otázka k obhajobě:

1. Jakým způsobem je u masážních olejů zajištěno, že neobsahují ropné deriváty?

### Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

#### Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 9. 5. 2018